
Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 201532 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015062900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26. 201302649 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DOUTOR PEDROSA, 55, CENTRO, CURITIBA/PR

27. 2 0 111 7 6 3 2 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE FOR-
TA L E Z A

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2078, JOAQUIM TÁVORA,
F O RTA L E Z A / C E

28. 201304508 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPITAL FEDERAL FEDERAL EDUCACIONAL LTDA. RUA JOÃO SLAVIERO, 65, JARDIM DA GLÓRIA, TABOÃO DA
SERRA/SP

29. 2 0 111 7 4 3 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE DE MATO GROSSO ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA
- ME

RUA OITIS, S/N, INDUSTRIAL, GUARANTÃ DO NORTE/MT

30. 201354603 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE/SC

31. 201354830 TEOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAUÁ DE BRASÍLIA INSTITUTO MAUA DE PESQUISA E EDUCACAO -
ME

COLÔNIA AGRÍCOLA SAMAMBAIA, SH VICENTE PIRES, RUA 4-C,
CH. 12, BL. 1, TAGUATINGA NORTE (TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

32. 201302580 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MONTES CLAROS

FUNDACAO EDUCACIONAL MONTES CLAROS AVENIDA DEPUTADO ESTEVES RODRIGUÊS, 1.637, CENTRO,
MONTES CLAROS/MG

33. 2 0 1 4 0 11 7 1 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171, UNIVERSITÁRIO, LAJEADO/RS

34. 201354634 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA (PARALELA), 8812, PARALELA, SALVA-
DOR/BA

35. 201304056 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bachare-
lado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓ-
CIOS DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE ENSINO E PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA - ME

TRAVESSA SARGENTO DUQUE, 85, INDUSTRIAL, ARACAJU/SE

PORTARIA No- 490, DE 26 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201354339 TRANSPORTE TERRESTRE (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE KENNEDY DE BELO HORIZONTE ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, RIO BRANCO, DISTRITO VENDA
NOVA, BELO HORIZONTE/MG

2. 201352883 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta) ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO DE PORTO FERREIRA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. AVENIDA PADRE NESTOR CAVALCANTE MARANHÃO, 40, JAR-
DIM AEROPORTO, PORTO FERREIRA/SP

3. 201206291 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BA-
HIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMARES,
S A LVA D O R / B A

4. 201354485 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNA DE BETIM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BE-
TIM/MG

5. 201354541 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FLORIA-
NO

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR DE
FLORIANO LTDA - ME

RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ, 508, MANGUINHA, FLORIA-
NO/PI

6. 201353610 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES FUTURÃO FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUA LT-
DA - ME

AV. XV DE NOVEMBRO, 1746, CENTRO, ARARANGUÁ/SC

7. 201302931 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LTDA AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI CLUBE, TERESINA/PI

8. 201400453 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA CIDADE
DE FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FEIRA
DE SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, S/N, SU-
BAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA

9. 201304507 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPITAL FEDERAL FEDERAL EDUCACIONAL LTDA. RUA JOÃO SLAVIERO, 65, JARDIM DA GLÓRIA, TABOÃO DA
SERRA/SP

10. 201303930 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FLORIA-
NO

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR DE
FLORIANO LTDA - ME

RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ, 508, MANGUINHA, FLORIA-
NO/PI

11 . 201355340 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA CIPRIANO DEL FÁVERO, 991, MARTINS, UBERLÂN-
DIA/MG

12. 201354250 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE UNIÃO DE CAMPO MOURÃO INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-GRADUACAO E
EXTENSAO LTDA - ME

AVENIDA CAPITÃO ÍNDIO BANDEIRA, 1060, PRÉDIO, CENTRO,
CAMPO MOURÃO/PR

13. 201303666 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTO AGOSTINHO ASSOCIACAO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL, SAO PEDRO, TERESI-
NA/PI

14. 201353441 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA RIO TINTO, 152, SANTA MÔNICA, FEIRA DE SANTA-
NA/BA

15. 201353995 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE LAURO
F R E I TA S

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, CENTRO, LAURO DE FREI-
TA S / B A

16. 201353749 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE SEQÜENCIAL ASSOCIACAO SEQUENCIAL DE ENSINO SUPERIOR RUA ENGENHEIRO ALUÍSIO MARQUES, 00, PARQUE MARIA
HELENA, SÃO PAULO/SP

17. 201353216 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRA-
SIL - AELBRA

RUA DONA LAURA, 1020, - LADO PAR, RIO BRANCO, PORTO
ALEGRE/RS

pedro
Realce

pedro
Realce

pedro
Realce

pedro
Realce

pedro
Realce

pedro
Realce

pedro
Realce



Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 2015 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015062900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

18. 201353525 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO, RECIFE/PE

19. 201303486 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DO VALE DO ITAJAÍ MIRIM ASSEVIM - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE
DO ITAJAI MIRIM LTDA.

RUA GREGÓRIO DIEGOLI, A, 35, BLOCO A, SÃO LUIZ, BRUS-
QUE/SC

20. 201404078 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

21. 201352744 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 130 (cento e trinta) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

22. 201209238 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) FACULDADE SENAI DE JOÃO PESSOA SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL SENAI

AV. DAS INDÚSTRIAS, S/N, PRÉDIO, DISTRITO INDUSTRIAL,
JOÃO PESSOA/PB

23. 201353687 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

24. 201353948 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL AMERICANENSE RUA JOAQUIM BOER, 733, JARDIM LUCIENE, AMERICANA/SP

25. 2 0 111 7 4 2 9 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE DE MATO GROSSO ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA
- ME

RUA OITIS, S/N, INDUSTRIAL, GUARANTÃ DO NORTE/MT

26. 201304030 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

60 (sessenta) FACULDADE CNEC GRAVATAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNI-
DADE

AVENIDA DR. JOSÉ LOUREIRO DA SILVA, 1991, CENTRO, GRA-
VATA Í / R S

27. 201352922 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA RUA MANUEL ARRUDA, 70, MESSEJANA, FORTALEZA/CE

28. 201403161 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE QUIRINÓPOLIS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SUDOESTE
GOIANO LTDA - EPP

AVENIDA QUIRINO CÂNDIDO DE MORAES, 38-D, CENTRO,
QUIRINÓPOLIS/GO

29. 201402928 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

30. 2 0 111 7 5 2 1 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ARI DE SÁ EDUCADORA FAS LTDA AVENIDA HERACLITO GRAÇA, 826, CENTRO, FORTALEZA/CE

31. 201353049 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LT-
DA

BR 343 , KM 7,5, S/N, FLORIÓPOLIS, PARNAÍBA/PI

32. 201404485 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DO AMAPÁ PIRES & CIA LTDA - EPP RUA PEDRO SIQUEIRA, 333, JARDIM MARCO ZERO, MACA-
PÁ/AP

33. 2 0 11 0 3 8 9 7 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SÃO FRANCISCO UNIAO DE ENSINO SAO FRANCISCO LTDA - EPP AVENIDA CASTELO BRANCO, 100, VILA LANDINHA, BARRA
DE SÃO FRANCISCO/ES

34. 201404045 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO PANTANAL MATOGROSSENSE CENTRO DE EDUCACAO DO PANTANAL LTDA -
EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, CIDADE NOVA, CÁCERES/MT

35. 2 0 1 3 5 4 8 11 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE EDUCACIONAL DE FRANCISCO
B E LT R Ã O

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PA-
RANA S/C LTDA

AV UNIÃO DA VITÓRIA, 14, MINIGUAÇU, FRANCISCO BEL-
TRÃO/PR

36. 201208807 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

37. 201352689 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA DE JI-PARANÁ UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JI-PARANA ROD 135 KM 01, ESTRADA NOVA LONDRINA, ZONA RURAL,
J I - PA R A N Á / R O

38. 201353941 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE OCTÓGONO INSTITUTO OCTOGONO DE ENSINO SUPERIOR SS
LTDA - ME

RUA CEL FERNANDO PRESTES, 326, CENTRO, SANTO AN-
DRÉ/SP

39. 201352980 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ, SALVA-
DOR/BA

40. 201205501 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

41. 201354515 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ASA DE BRUMADINHO INSTITUICAO EDUCACIONAL CECILIA MARIA DE
MELO BARCELOS LTDA

RODOVIA MG 040, KM 49, ., BRUMADINHO/MG

42. 201354764 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE RIO DAS OSTRAS CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNI-
DADE

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE, S/N, JARDIM CAMPO-
MAR, RIO DAS OSTRAS/RJ

43. 201208596 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

44. 201352530 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA MAJOR CORREA DE MELO, 86, JD. 25 DE AGOSTO, 86,
JARDIM 25 DE AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS/RJ

PORTARIA No- 491, DE 26 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de

7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério

da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Supe r i o r,

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO


	Portaria 490-2015 - Autorização Gestão RH - Sequencial-1
	Portaria 490-2015 - Autorização Gestão RH - Sequencial-2



